CAPUT XVI

PERNICIOSA ANIMANTIA CUR CREATA

25. *Et dixit Deus, Eiciat terra animam vivam secundum unumquodque genus quadrupedum et serpentium et bestiarum terrae. Et sic est factum. Et fecit Deus bestias terrae secundum genus, et pecora secundum genus, et omnia reptilia terrae secundum genus. Et vidit Deus quia bona sunt.* Solent etiam istam Manichaei movere quaestionem ut dicant: Quid opus erat ut tam multa animalia Deus faceret, sive in aquis, sive in terra, quae hominibus non sunt necessaria? multa etiam perniciosas sunt et timenda. Sed cum ista dicunt, non intelligunt quemadmodum omnia pulchra sunt conditori et artifice suo, qui omnibus utitur ad gubernationem universitatis, cui summa lege dominatur. Si enim in alicuius officinam imperitus intraverit, videt ibi multa instrumenta, quorum causas ignorat, et si multum est insipiens, superflua putat. Iamvero si in fornacem incautus ceciderit, ut ferramento aliquo acuto, cum id male tractat, seipsum vulneraverit, etiam perniciosas et noxias existimat ibi esse multa. Quorum tamen usum quoniam novit artifex, insipientiam eius irridet, et verba inepta non curans, officinam suam instanter exercet. Et tamen tam stulti sunt homines, ut apud artificem hominem non audeant vituperare quae ignorant, sed cum ea viderint credant esse necessaria, et propter usus aliquos instituta: in hoc autem mundo cuius conditor et administrator praedicatur Deus, audent multa reprehendere quorum causas non vident, et in operibus atque instrumentis omnipotentis artificis volunt se videri scire quod nesciunt.

26. Ego vero fateor me nescire mures et ranae quare creatae sint, aut muscae aut vermiculi: video tamen omnia in suo genere pulchra esse, quamvis propter peccata nostra multa nobis videantur adversa. Non enim animalis alicuius corpus

sus fosas nasales esponjas humedecidas con agua, con las que se proporcionaban un aire ordinario y más denso; éstos también afirmaron que en aquel lugar jamás vieron aves. Así, pues, no sin razón narra la fidelísima Escritura que no sólo los peces y todos los demás animales que están en el agua, sino que también las aves nacieron del agua, porque quienes nacen de las aguas del mar y de la tierra pueden por este aire volar.

CAPITULO XVI

POR QUÉ FUERON CREADOS LOS ANIMALES DAÑINOS

25. *Y dijo Dios: produzca la tierra alma viviente según el género propio de cuadrúpedos, de serpientes y de bestias de la tierra, y así se hizo; e hizo Dios las bestias de la tierra según su género y los animales que pacen según su género y todos los reptiles según su género, y vio Dios que eran buenos.* Suelen los maniqueos entablar cuestión sobre esto diciendo: ¿Qué necesidad había de que hiciese Dios ya en las aguas, ya en la tierra tanta cantidad de animales, pues son innecesarios para el hombre, aún más, siendo muchos de ellos perniciosos y dignos de temerse? Cuando dicen esto no entienden de qué modo son todos ellos hermosos para su Creador y artífice, el cual usa de todos para el gobierno universal, y a quien están sometidos con ley suprema. Si algún ignorante entrara en la oficina de un artesano y viera allí infinidad de instrumentos e ignorase para qué servían, siendo necio e insensato, los juzgaría superfluos; es más, si distraído cayó en la tobera o se hirió él mismo al usar mal de un espetón, juzgará que allí hay muchas cosas perniciosas y dañinas; sin embargo, el artesano que conoce el uso de ellos se ríe de la ignorancia atrevida, y sin hacer caso de sus palabras insulsas prosigue el trabajo de su oficina. Y, sin embargo, son tan necios los hombres, que no atreviéndose delante de un artesano a vituperar lo que ignoran, sino que cuando ven aquellos instrumentos los juzgan necesarios y hechos para usos determinados, de este mundo que anuncia a Dios como Creador y gobernador, se atreven a censurar muchas cosas, cuyas causas no ven, y en las obras y medios del Omnipotente Artífice quieren aparentar conocer lo que ignoran.

26. Yo claramente confieso que no sé por qué fueron creados los ratones y las ranas o los gusanos y moscas; sin embargo, aunque por nuestros pecados nos parezcan muchas cosas adversas, veo que todas ellas son en su género her-

et membra considero, ubi non mensuras et numeros et ordinem inveniam ad unitatem concordiae pertinere. Quae omnia unde veniant non intelligo, nisi a summa mensura et numero et ordine, quae in ipsa Dei sublimitate incommutabili atque aeterna consistunt. Quod si cogitarent isti loquacissimi et ineptissimi, non nobis taedium facerent, sed ipsi considerando omnes pulchritudines et summas et infimas, Deum artificem ubique laudarent; et quoniam nusquam offenditur ratio, sicubi forte sensus carnalis offenditur, non rerum ipsarum vitio, sed nostrae mortalitatis meritis imputarent. Et certe omnia animalia aut utilia nobis sunt, aut pernicioso, aut superflua. Adversus utilia non habent quid dicant. De pernicioso autem vel punimur, vel exercemur, vel terremur, ut non vitam istam multis periculis et laboribus subditam, sed aliam meliorem, ubi securitas summa est, diligamus et desideremus, et eam nobis pietatis meritis comparemus. De superfluis vero quid nobis est quaerere? Si tibi displicet quod non prosunt, placeat quod non obsunt; quia etsi domus nostrae non sunt necessariae, eis tamen completur huius universitatis integritas, quae multo maior est quam domus nostra et multo melior. Hanc enim multo melius administrat Deus, quam unusquisque nostrum domum suam. Usurpa ergo utilia, cave pernicioso, relinque superflua. In omnibus tamen cum mensuras et numeros et ordinem vides, artificem quaere. Nec alium invenies, nisi ubi summa mensura, et summus numerus, et summus ordo est, id est Deum, de quo verissime dictum est, quod omnia in mensura, et numero, et pondere disposuerit¹³. Sic fortasse uberiorem capies fructum, cum Deum laudas in humilitate formicae, quam cum transis fluvium in alicuius iumentum altitudine.

CAPUT XVII

UT INTELLIGITUR AD IMAGINEM DEI FACTUS HOMO,
IUXTA VERS. 26

27. *Et dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; et habeat potestatem piscium maris et volatilium caeli, et omnium pecorum et ferarum, et omnium terrae, et omnium reptilium, quae super terram repunt, et*

mosas, porque no veo cuerpo o miembro de cualquier animal donde no encuentre el orden, la medida y el número, cuyas perfecciones pertenecen a la unidad armónica que todas las cosas poseen. Yo no entiendo de dónde proceden todas las cosas que tienen su fundamento en la misma grandeza incommutable y eterna de Dios, si no es por la suma medida, número y orden. Si estos charlatanes e ineptos pensasen detenidamente esto, no nos aburrirían; considerando tantas hermosuras pequeñas y grandes, alabarían al Dios Artífice por todos los rincones del mundo; y puesto que al contemplar estas cosas jamás la razón en parte alguna se daña, como quizá alguna vez se perjudique el sentido carnal, no lo atribuyan a imperfección de las mismas cosas, sino a la condición de nuestra mortalidad. Cierto, todos los animales son para nosotros o perniciosos o superfluos o útiles; en contra de los útiles nada tienen los maniqueos que decir; de los perniciosos diremos que o nos castigan o nos inquietan o nos atemorizan para que no amemos esta vida sujeta a tantos peligros y trabajos, sino la otra mejor donde reina la suma dicha, la cual alcanzaremos con los merecimientos de nuestra piedad; de los superfluos ¿a qué ocuparnos de ellos? Si te desagrada lo que no es útil, te agrade lo que no es pernicioso; si no son necesarios para nuestra casa, sin embargo por ellos se completa la integridad del universo, la cual es mucho más excelente y excelsa que nuestra casa, a esta casa del mundo el Señor la gobierna mucho mejor que cada uno de nosotros gobierna la suya. Por tanto, usa tú de las cosas útiles, guárdate de las nocivas y despreocúpate de las superfluas. Sin embargo, como ves en todas ellas el orden, la medida y el número, busca al Creador; pues a ningún otro encontrarás sino al que es la suma medida, el supremo número y el perfectísimo orden, esto es, a Dios, del cual con absoluta verdad se dijo: *que dispuso todas las cosas en medida, número y peso*; así tal vez sacarás más fruto cuando alabas a Dios en la pequeñez de una hormiga, que cuando pasas el río sobre el espinazo de un alto jumento.